Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E

MEDICINA VETERINÁRIA - 2021.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quinze horas e dez 1

minutos, de modo virtual pela plataforma Microsoft Teams, reuniram-se: Nara 2

Oliveira Silva Souza, presidente do Colegiado, e os seguintes professores: 3

Michelle Souza Vilela, Maria Lucrécia Gerosa Ramos, Ricardo Carmona e 4

Tairone Paiva Leão, e o representante discente Christian Viterbo Maximiano. 5

Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) 6

Informes: a) encerrado o envio do relatório Sucupira; foi adicionada uma sessão 7

de destaques na plataforma que poderá ser preenchida em junho, com indicação 8

de, entre outros tópicos, teses, dissertações e artigos que tiveram relevância no 9

quadriênio; o DPG destacou uma melhora na qualidade das publicações do 10

programa; 2) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior sem correções; 3) 11

Aprovada lista de oferta de disciplinas para o primeiro período letivo de 2021; 4) 12

Aprovado o recredenciamento de Cristina Schetino Bastos como orientadora de 13

Mestrado e de Doutorado junto ao PPG em Agronomia. Relatora: Maria Lucrécia 14

Gerosa Ramos; 5) Aprovado o credenciamento de Walter Quadros Ribeiro Junior 15

como coorientador do discente de doutorado Cássio Jardim Tavares. Relator: 16

Delvio Sandri; 6) Aprovado o credenciamento de José Ricardo Peixoto como 17

coorientador do discente de doutorado Gabriel Soares Miranda. Relator: Tairone 18

Paiva Leão; 7) Negado por unanimidade o pedido de aproveitamento de créditos 19

da discente Caroline Machado Vasconcelos Turazi em vista do previsto no artigo 20

25 da Resolução CEPE 098/2020. Recomendou-se a atualização do regimento 21

do PPG em Agronomia para atender à determinação da referida norma; 8) 22

Homologadas as bancas de defesa de dissertação dos discentes: Jhon Kenedy 23

Moura Chagas, Arthur Gabriel Caldas Lopes, Caroline Rosa da Silva, Gabriel 24

Emiliano Pereira, Alexandre Pinto Ferreira de Almeida Faria, Felícia Rodrigues 25

Viana, Aline Rodrigues Pereira, Gustavo Cézar da Silva Sousa e Nicole Marie 26

dos Santos Butruille; 9) Homologadas as bancas de defesa de tese dos 27

seguintes discentes: Rodrigo Moura Pereira e Firmino Nunes de Lima. A reunião 28

foi encerrada às dezesseis horas e quinze minutos sendo esta ata lavrada por 29

mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente em Administração do 30

Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e 31

Medicina Veterinária. 32

 33

 34

 35

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Nara Oliveira Silva Souza
Presidente do Colegiado